
Verbale di deliberazione N. 95
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di realizzazione del nuovo impianto di innevamento e 
illuminazione della pista da fondo in Loc. Pèze in C.C. Imer, 
proposto dalla Società sportiva G.S Pavione: presa d'atto 
dell'aggiornamento dei prezzi e impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventisette del mese di settembre, alle ore 18.15, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di realizzazione del nuovo impianto di innevamento e illuminazione della 

pista da fondo in Loc. Pèze in C.C. Imer, proposto dalla Società sportiva G.S Pavione: presa 

d’atto dell’aggiornamento dei prezzi e impegno di spesa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione n. 43 dd. 13.04.2021 la Giunta comunale prendeva atto del nuovo 

progetto relativo alla realizzazione dell’impianto di innevamento e di illuminazione della pista da 

fondo in località le Pèze in C.C. Imer, come proposto dalla società sportiva G.S. Pavione e redatto 

dall’ing. Andrea Boghetto dello Studio di Ingegneria per la Montagna di Primiero San Martino di 

Castrozza (TN), che prevede un costo complessivo pari ad euro 175.500,02 di cui euro 127.410,69 

per lavori ed euro 48.089,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

dato atto che con il medesimo provvedimento veniva confermato lo schema di convenzione con la 

società sportiva G.S. Pavione di Imer già approvato con delibera nr. 106/2019 – adeguato ai nuovi 

importi di progetto -, volto a disciplinare le modalità di finanziamento dell’intervento, nonché le 

modalità di gestione del nuovo impianto di innevamento della pista di fondo in Località “Pezze” in 

C.C. Imer,  autorizzando la società sportiva G.S. Pavione ad eseguire i lavori di cui trattasi sulle 

particelle utilizzate quale pista da fondo in loc. Le Pèze in C.C. Imer, in disponibilità 

all’Amministrazione comunale giusta convenzione approvata con delibera della Giunta comunale n. 

82 dd. 27.12.2010 e precisare che l’Amministrazione comunale interverrà per la copertura dei costi 

eccedenti il contributo provinciale, solo qualora l’intervento venisse formalmente ammesso a 

contributo dalla PAT a valere sulla L.P. 4/2016 e ss.mm.; 

 

ricordato che, con delibera nr. 108 dd. 15/09/2020, a seguito dell’avvenuta approvazione del 

progetto esecutivo, veniva impegnata a bilancio la somma di € 39.875,00 con imputazione al 

capitolo 6012354 - del bilancio pluriennale 2020-2022 – esercizio 2021, aumentato 

successivamente di € 4.000,00; 

 

dato atto che, a seguito di richiesta di integrazioni alla società sportiva G.S. Pavione di Imer da 

parte della PAT la domanda di contributo non è stata perfezionata e di conseguenza l’impegno di 

spesa di € 40.000,00 è stato cancellato e che è stato stanziato apposito finanziamento sull’esercizio 

finanziario 2022; 

 

dato atto che, con nota dd. 21.09.2022 a prot. n. 3922 dd. 27.09.2022, l’ing. Andrea Boghetto dello 

Studio di Ingegneria per la Montagna di Primiero San Martino di Castrozza (TN) ha comunicato 

che è stato necessario procedere ad un aggiornamento prezzi a causa dell’attuazione della legge 

provinciale 21 aprile 2016 n. 4, art. 33. Misure straordinarie per fronteggiare gli aumenti eccezionali 

dei prezzi negli investimenti pubblici aventi ad oggetto gli impianti sportivi. Criteri attuativi 

dell’art. 35, comma 6 della legge provinciale 16 giugno 2022 n. 6, aggiornamento che 

conseguentemente prevede un nuovo quadro economico: 

- Totale lavori   € 147.790,66 

- Imprevisti       €     1.635,57 

- Spese tecniche €   10.000,00 

- Oneri fiscali  €   35.073,77 

         Totale generale         € 194.500,00 

 

dato atto che il contributo a carico del Comune di Imer ammonta ad € 43.875,00 e non è variato 

rispetto alla precedente previsione; 

 



dato atto che con nota prot. S039/2022/23.16, agli atti, il Servizio turismo e sport – Ufficio attività 

sportive ha comunicato al Gruppo Sportivo Pavione A.S.D. che, con determinazione del Dirigente 

del Servizio turismo e sport n. 1211 dd. 10.02.2022 l’istanza di proroga di presentazione del 

progetto esecutivo relativo in oggetto è stata accolta ed il termine è stato prorogato al 15.11.2022; 

 

ritenuto di prendere atto del quadro economico come sopra quantificato e di procedere all’impegno 

di spesa di € 43.875,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

 

richiamata la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza;  

 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione coincide con il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

vista la L.P. n. 4/2016; 

viste le delibere della Giunta provinciale nr. 111 del 27/01/2017 e 1321 del 30/08/2019; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

vista la deliberazione giuntale n. 6, dd. 25.01.2022, con il quale è stato approvato atto di indirizzo 

per la gestione del bilancio 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma 

associata tra i comuni di Mezzano e Imer; 

verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile 

espressi rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, per poter alla società sportiva G.S. 

Pavione di Imer di concludere l’istruttoria del provvedimento in tempi rapidi; 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di prendere atto del nuovo quadro economico come sopra quantificato con nota dd. 21.09.2022 

a prot. n. 3922 dd. 27.09.2022 dall’ing. Andrea Boghetto dello Studio di Ingegneria per la 

Montagna di Primiero San Martino di Castrozza (TN) come sotto riportato: 

- Totale lavori   € 147.790,66 

- Imprevisti       €     1.635,57 

- Spese tecniche €   10.000,00 

- Oneri fiscali  €   35.073,77 

         Totale generale         € 194.500,00 

 

dando atto che il contributo a carico del Comune di Imer ammonta ad € 43.875,00 e non è 

variato rispetto alla precedente previsione; 

2. di procedere all’impegno di spesa di € 43.875,00 sulla voce di bilancio n. 6012354 - del bilancio 

pluriennale 2020-2022 – esercizio 2022; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società sportiva G.S. Pavione di Imer per 

l’inoltro della richiesta di contributo al competente servizio provinciale; 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., per poter 

permettere alla società sportiva G.S. Pavione di Imer di concludere l’istruttoria del 

provvedimento in tempi rapidi;  

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-09-27T18:11:02+0200
	Antonio Loss


		2022-09-27T18:14:13+0200
	BOSO LUCILLO




